respondendum est, quod Cornelius, centurio erat Iudeorum, habens cognitionem & notitiam viuis Dei, à quo se sperabat, & credebat pro suis bonis operibus remuneratum iri, & quia aliquid fidei habebat iam perceptum, quod exornabat bonis operibus, meruit instrui à Petro de cognitione totius Trinitatis, & baptizari baptismō sacramenti, sine quo nemo potest mundari à peccatis, *ipsum enim sumus factura hoc est ipso Christo operante effecti sumus boni, & facti innocentēs, creati siue renouati in bonis operibus in Christo Iesu*, id est, per Christum Iesum siue per fidem Christi Iesu. *Quae bona opera preparauit Deus ut in illis ambalemus proficiendo de virtute in virtutem*. Non de illa factura hic loquitur, qua in principio facti sumus, vt essemus, sed de illa, qua cum malis factemus boni effecti sumus ipso operante. *Propter quod subaudi quia renouati estis in bonis operibus memores estote siue mementote quia aliquando*, id est, antequam veniretis vos ad fidem, gentes erratis in carne, hoc est in carnali conuersatione. *Qui dicebamus præputium ab ea*, subaudi gente que dicitur à vobis *circumcisio in carne manu facta*, Iudei propter circumcisionem à gentilibus appellabantur circumcisio, & gentes quia incircumcis erant, appellabantur à Iudeis præputium, quasi peccatores, & alieni à Deo. Bene autem circumcision in carne dicitur esse, & manu facta, quia in uno solummodo corporis membro illa circumcision siebat manuum operatione. Nostra vero circumcision non sic in expoliatione vnius membra, solummodo, sed in toto corpore spiritualiter, & in omnibus corporis sensibus, quoniam circumcidimus in nobis vitia, & delectationes carnis, & concupiscentias pravaas, expoliantes nos omnibus peccatis delectationum, atque operationum, seq uitur. *Qui eratis illo tempore antequam crederetis sine Christo*, hoc est sine fide Christi, vel sine promissione de Christo, *alienati à conuersatione Israel*, id est, extranei, & alieni à conuersatione Iudeorum, quia non seruabatis circumcisionem, neque sabbatum, neque legalia offerebatis sacrificia, & hospites testamentorum subaudi eratis. Hospes dicitur quasi ostii, eo quod quando suscipiebatur in domum, ponebat Dominus dominus, qui suscipiebat, pedem super ostium, & datis dextris iurabat, quod pacificus esset ingressus. Gentiles ergo transeuntes ad Iudaismum, quamvis circumciderentur, & legalia sacrificia offerrent, tamen non ideo reputabantur vt ciues, sed proselyti appellabantur, & aduenæ, & quasi hospites habebantur. Ideoque dicit Apostolus, quia hospites, id est, aduenæ, & proselyti erant testamentorum Dei, non habentes spem vitæ æternæ, vel illius promissionis, quæ facta est ad Abraham, quod in semine eius, id est, in Christo benedicuntur omnes gentes. Quamvis enim illa promissio facta esset de eis tamē illi non habebant spem, quod possent peruenire in societatem Iudeorum, quia non habebant legem, & Prophetas, in quibus ipsa promissio cōtinebatur, *ut sine Deo vero*, subaudi erant in hoc mundo, licet enim multos Deos colerent gentiles, tamen sine Deo vero erant, nō habentes cognitionem eius, quia & illi quos colebant non erant Dei sed dæmones & opera manuum hominum. *Nunc autem in Christo Iesu*, id est, per Christum Iesum siue in fide Christi Iesu vos gentiles, qui eratis aliquando longe subaudi à Deo non loco, sed merito facti estis prope non loco sed merito in sanguine Christi, hoc est in fide passionis Christi ipse Christus est pax, id est, reconciliatio nostra, qui nos reconciliauit Deo Patti per sanguinem passionis suæ; & qui *verag* subaudi genera hominum Iudeorum scilicet, ac gentium fecit unum subaudi ouile, & unum corpus in unitate Ecclesiæ & fidei, sicut ipse promisit in Euangelio, & fiet inquiens *unum ouile & unus Pastor*, *Et soluens*, id est, destruens & euacuans in carne sua, id est, in passione sua medium parietem maceria hoc est inimicitias subaudi quæ erant inter duos populos, *legem mandatorum decretis euacuans*, id est, in præceptis & statutis Euangelii euacuans legem, ut duos subaudi populos condas siue ædificet in semetipso, id est, in unitate fidei suæ. Medium parietem appellat in hoc loco præcepta legalia, circumcisionem scilicet, obseruationem sabbatorum, festiuitatem neomeniarum, & sacrificiorum, quæ diuidebant duos populos Iudeos & gentiles, veluti paries diuidit ac separat duos homines, siue duas res. Et quod dixit parietem hoc expressuit cum dixit, inimicitias, & legem mandatorum. Quia propter legem & obseruan-

seruantiam eius erant inimicitiz, & contentiones inter illos duos populos, quoniam Iudei deputabant gentiles quasi immundas. Sed illum parietem siue inimicitiam vel legem mandatorum destruxit ipse in passione sua quando pro omnibus est immolatus, sic vocans gentiles ad fidem, & redimens veluti Iudeos, & insuper in decretis Euangelii euacuavit legem in mysteriis, quia non præcipit neq; Iudeo neq; gentili offerre sacrificium, & circumcidi, postquam ipse passus est, qui præfigurabatur in illis sacrificiis in *vnum nouum hominem*, id est, in se ipso faciens pacem. Quomodo factus est ipse nouus homo? in hoc quod natus est ex virgine sine semine virili, & conuersatus est in mundo sine peccato, quod nemo nec antea nec postea fecit, & reconciliat Deo Patri ambos populos per crucem, hoc est per passionem crucis suæ in uno corpore, id est, in una ecclesia, in una fide, in una societate, vel in uno corpore, ut omnes ex Iudeis & gentilibus credentes unum corpuseius sint interficiens destruens vel euacuans inimicitiam in semetipso, quam inimicitiam destruxit? illam quæ erat inter Iudeos & gentiles propter circumcisio[n]em, & sacrificia legalia tunc in semetipso euacuavit, quando passionem sustinendo, quæ erant in mysteriis impleuit in veritate, & postmodum non præcepit ea obseruare; Et venient in mundum per incarnationis mysterium Evangelizant per Angelos & per Apostolos pacem vobis gentilibus qui longe fuisti à Deo, non loco, sed merito, & pacem, id est, Iudeis qui erant prope per cognitionem eius, quam habebant, quia per ipsum Christum habemus ambo populi accessum ad Patrem in uno spiritu subaudi consistentes, vel renati per Christum accedimus ad Deum Patrem, quia ipse est mediator noster, per hoc quod homo & Deus est, & per illum nostras preces ad Deum Patrem dirigimus, & per illum introducimur in conspectu illius. Sicut ipse dixit. *Iean. 14. v. 6.*  
*Nemo venit ad Patrem nisi per me.*

Ergo iam non es sis hosties & aduersari siue proselyti, vel alieni à consilio Iudeorum vos gentiles, sicut quondam fuisti eo modo, quo superius paululum diximus. Sed es sis ciues sanctorum Patriarcharum, & Prophetarum aliorumque iustorum & domestici Dei. Ciues dicuntur ab una ciuitate, à communione. Domestici à domo, qui in una domo conuersantur. Ergo gentiles socii, & ciues sunt sancti, & domestici Dei, quia ad unam Ciuitatem Hierusalem cœlestem tendunt in una domo, quæ est Ecclesia Dei commorantur, super adificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum. Fundamentum Apostolorum, & Prophetarum omniumque fidelium Christus est, quia in fide illius sunt fundati, & stabiliti, sicut ipse dixit. *Super hanc petram, id est, super me adificabo Ecclesiam meam* quæ constat ex Angelis & hominibus iustis. Omnis enim qui fidem Christi habet, super ipsum est fundatus *ipso summo angulari lapide Christo Iesu*. Quomodo est Christus & fundamentum, & summus lapis? Per hoc quod ab illo incipitur fides, & in ipso, & ab illo perficitur, atque complectitur ipsa fides. Ideoq; sunt omnes electi in ipso fundati, ipse, enim dixit pro eo quod est in ipso: angularis enim dicitur, quia sicut lapis angularis duos parietes iungit, ita Christus duos populos in unitate fidei suæ coniungendo continet, in quo Christo omnis adificatio Ecclesiaz confracta & adificata crescit in templum sanctum in Domino. Dum quotidie ex omnibus gentibus ad fidem Christi veniunt fideles crescit ipsa ecclesia quæ est templum Christi, sicut idem Apostolus alibi dicit, *Templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Licet enim Deus omnipotens per diuiniratis potentiam ubique sit, tamen aliter habitat in electis, aliter in reprobis, in quo Christo, id est, in cuius fide & vos coadificamini in habitaculum Dei ut sitis templum Dei viui, crescendo de virtute in virtutem. Et hoc agit in spiritu sancto, id est, per gratiam spiritus sancti.

xvi.

I

xvii.

xviii.

xx.

xx.

*Matt. 16. v. 18.*

xxi.

*Cor. 3. v. 17.*

xxii.

## C A P V T III.

Paulus docuit hoc mysterium, Prophetis & Apostolis reuelatum, quib[us]d Gentes  
essent per Christum participes promissionum DEI: quem orat ut spiritu  
corroborentur, & in charitate radicati, ad plenum in diuinis mysteriis ea  
doceantur.

**H**uius rei gratia, ego Paulus vincetus Christi Iesu, pro vo-  
bis Gentibus, & si tamen audistis dispensationem gratia  
Dei, qua data est mihi in vobis: & quoniam secundum re-  
uelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scri-  
psi in breui: & prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in  
mysterio Christi: & quod aliis generationibus non est agnitus filius ho-  
minum, sicuti nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius, & Prophetis  
in Spiritu. & Gentes esse coheredes, & concorporales, & comparti-  
cipes promissionis eius in Christo Iesu per Euangelium: Cu[m] fa-  
ctus sum minister, secundum donum gratia Dei, qua data est mi-  
hi secundum operationem virtutis eius. & Mihi omnium sancto-  
rum minimo data est gratia hec. In Gentibus Euangelizare inue-  
stigabiles diuitias Christi, & & illuminare omnes, que sit dispen-  
satio sacramenti absconditi a seculis in Deo, qui omnia creauit. &  
ut innotescat principatibus & potestatibus in cœlestibus per Eccle-  
siam, multiformis sapientia Dei, & secundum præfinitionem sacu-  
lorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro: In quo habemus  
fiduciam, & accessum in confidentia per fidem eius. & Propter quod  
peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis: qua est gloria  
vestra. & Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini no-  
stri Iesu Christi, & ex quo omnis paternitas in cœlis & in terra no-  
minatur, & ut det vobis secundum diuitias gloria sua, virtute cor-  
roborari per Spiritum eius in interiore hominem, & Christum ha-  
bitare per fidem in cordibus vestris: in charitate radicati, & fun-  
dati, & ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quas sit lati-  
tudo, & longitudo & sublimitas, & profundum: scire etiam super-  
eminentem scientie charitatem Christi, ut impleamini in omnem  
plenitudinem Dei. Et autem, qui potens est omnia facere superabun-  
danter quam petimus, aut intelligimus secundum virtutem, qua  
operatur in nobis: & Ipsi gloria in Ecclesia, & in Christo Iesu,  
in omnes generationes secula seculorum.

Amen.

**H**ic rei gratia, id est, propterea quia vos ciues estis sanctorum, & super Christum estis fundati. Ego Paulus vincens sum Christi Iesu pro vobis gentibus. Vincens dicit, catenis sum astrictus pro fide Christi, & pro vobis gentibus, quibus praedico verbum salutis, vel vincitus amore Christi pro vobis gentibus tenor in carcere. Et est sensus si voluisse permanere in Iudaismo, & a prædicazione nominis Christi quiescere, possem esse diues, & magister synagogarum appellari. Sed quia Christum prædico, pro vobis nunc astrictus teneor catenis in magna egestate positus. Si tamen audiisti dispensationem siue administrationem gratie Dei qua data est mihi in vobis, id est, in vestram utilitatem. Si tamen isto in loco potius est affirmativa coniunctio, quam dubitativa. Et nihil est aliud nisi dicere, certe audiisti officium prædicationis meæ quod datum est mihi per gratiam Dei ad vestram utilitatem. Quoniam secundum revelationem Dei nostrum mihi factum est sacramentum siue ministerium, sicut supra in hac Epistola scripti vobis in brevi prout possest intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, legentes mea dicta. Idcirco haec Epistola omnibus Epistolis pene difficilior habetur, quia obtinet in se magna & occulta mysteria, breuique sermone comprehensa est, de quo sacramento siue mysterio dicat quod ei per revelationem Dei manifestatum est paulo, in sequentibus panditur, hoc est quod gentes in societatem Iudeorum essent venturæ sine aliqua differentia in gratia. Vnde & sequitur, Quod subaudi sacramentum seu mysterium mihi revelatum est, numquid non est revelatum Patriarchis & Prophetis? utique illis enim solummodo est revelatum in spiritu, hoc est per spiritum sanctum, qui filii Deierant per adoptionem, sicut & Paulus, non illis, qui filii saeculi, id est, amatores huius mundi erant. Vel alter alius generationibus filiis hominum, id est, Patriarchis, & Prophetis, atq; aliis hominibus non est ad liquidum ita manifestatum mysterium fidei gentium, sicut Apostolis, & Prophetis noui testamenti, ut fuit Agabus, quorum prædicatione ad fidem venerunt. Quod potest probari, & hoc quod Dominus ait: Apostolis, *Multi Reges & Prophetæ vulnerant videre quæ nos videris & non viderunt*, Maiori enim sapientia fuerunt Apostoli, quam Patriarchæ, quia quod illi viderunt a longe in spiritu, isti & mente & corpore oculis. Siquidem Iudei nullo modo poterant credore gentes venturas esse in societatem suam, sed dicebant illis, qui proselyti sibi erant, vitam æternam guidem percipietis, sed non tantæ dignitatis in gloria eritis quantæ nos: quid ergo manifestatum est Apostolis *esse gentes coheredes Iudei in patria cœlesti & in gloria æterna & concorponales*, id est, simul corpus Christi esse vel in uno corpore ecclesiæ sociari & comparticipes promissionis eius in Christo, id est, confortes esse promissionis Dei Patris quod in semine Abrahæ benedicentur omnes gentes. *Omnium sanctorum minimo data est gratia haec Euangelizare siue prædicare in gentibus inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes.* Quare dicit modo mihi minimo omnium sanctorum Apostolorum data est gratia? Cum alibi dicat plus omnibus illis laboranti, <sup>Luc. 10. v. 25.</sup> Vtrumq; verum est, & vnum referendum est ad laborem, quod dicit plus omnibus illis laboranti, aliud ad tempus vocacionis suæ. Plus enim omnibus Apostolis laborauit, quia cum ceteris in locis sibi distributis prædicarent, ille non solum Iudeis, sed etiam omnibus gentibus, quibus constitutus est Magister, & præparator: minimo autem quod dicit, tale est ac si diceret, non ultimo, & ultimo. Nouissimus enim omnium Apostolorum ipse vocatus est ad gratiam Euangeli, quia illi à Domino ante passionem, hic vero post eius ascensionem de cœlo vocatus est. Euangelizare est bona annuntiare, quia Euangeliū est bonū nuntium, euangelizat ergo non solū, qui Euangelium prædicat, Christi ore prolatum, sed qui bona annuntiat, & gaudia patriæ cœlestis promittit, quæ in lege, Prophetis, Psalmis dictisque sanctorum Patrum continentur. Quæ sunt istæ diuitiae Christi inuestigabiles, quas missus est Apostolus Euangelizare in gentibus? Nimirum illæ, de quibus id est Apostolus alibi dicit, quia oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quæ preparavit Deus diligētibus se, hoc est gaudia Patriæ cœlestis, vita sine fine mäsura. Qd ergo hic dicit diuitias, in subsequentibus appellat sacramentū, ideoq; per diuitias non

r. A  
II.  
III.  
IV.  
B.  
v.  
C.  
VII.  
IX.  
Cor. 4. v. 12.  
Cor. 2. v. 10.

D.

non incongrue mysterium incarnationis, & passionis Christi possumus intelligere, redemtionem quoque generis humani, & fidem gentium, & quod nulla dulititia esset inter ludos, & gentiles in gratia Dei. Quæ omnia idcirco sacramentum recte appellantur, quia ante Christi aduentum occulta, & secreta fuerunt. Sed si inuestigabiles sunt ipsæ diuitiae, quomodo Apostolus missus est eas Euangelizare? Nam inuestigabilis res est quæ non potest vestigari, & comprehendendi. Quod duplíciter potest solui, inuestigabiles siquidem ante Domini aduentum fuerunt, quia nullus potuit eas ad liquidum cognoscere. Sed quia antea erant inuestigabiles, Domino veniente vestigabiles, & comprehensibiles factæ sunt. Vel aliter in sua natura inuestigabiles sunt, sed per gratiam & reuelationem spiritus, hominibus fidelibus vestigabiles sunt, Verbi gratia: statua, quam Nabuchodonosor vidit, inuestigabilis in sua natura fuit, quando Nabuchodonosor non potuit intelligere, quid præfigurabat, sed per reuelationem sancti spiritus Danieli vestigabilis, & comprehensibilis fuit, qui interpretator eius extitit. Data est etiam gratia Apostolo illuminare per fidem omnes, qui voluissent credere, quia sicuti ille, qui infidelis & incredulus est, in tenebris moratur, ita qui fidelis & credulus existit, in lumine quiescit, & non solum illuminare, sed Euangelizare quæ sit dispensatio, id est, distributio vel ministratio sacramenti absconditi in Deo, qui omnia creauit. Idem appellat modo sacramentum quod superius diuitias, mysterium scilicet incarnationis filii Dei, fidem, & salutem gentium, & gaudia vitæ æternæ quod à seculis signe ab initio absconditum fuit in Deo vero, qui omnia creauit.

E.

Notandum quia non dicit, Deo fuit absconditum, sed in Deo usquequo ipse perfermet ipsum manifestare dignatus est. Vnde & appellatur sacramentum, quod est res secreta, atque occulta, antequam ad publicum deducatur. Sequitur, ut innotescat, hoc est manifestetur & nota fiat multiformis sapientia Dei Principibus & Potestatibus in cœlestibus per ecclesiam. Multiformis sapientia Dei dicitur, quasi multiplex, multas species, & formas habens. Videamus quomodo sit multiformis filius Dei natus de Virgine sine semine virili, vagiebat in præsepio, ut infans, sed ab Angelis glorificabatur de cœlo, ab Herode quærebatur interfici ut homo, sed à Magis stella ducente quærebatur adorari ut Deus, mortuus est ut homo, surrexit per potentiam deitatis, resurgens à mortuis apparuit discipulis in habitu hominis, sed spiritum sanctum dedit eis ut Deus. Ecce qualiter multiformis est sapientia Dei, ut ergo ista multiplex sapientia Dei manifestaretur Principibus & Potestatibus in cœlestibus, quas beatus Hieronymus Angelicas virtutes vult intelligi, cœlo residentes, filius Dei veniens in mundum reuelauit eam Apostolis suis, & per Ecclesiam, hoc est in Ecclesia prædicantibus Apostolis manifestauit Angelicis virtutibus. Dicit namque beatus Hieronymus, quod quædam Angelicæ dignitates fuerunt, quæ mysteria superius memorata ad purum non intellexerunt, donec completa est passio Christi, & Apostoli per omnes gentes coepissent prædicatione sua gentiles trahere ad fidem: quod probari potest per hoc, quod Angeli admirando dixerunt illo ascende ad cœlos propria virtute, *Quis est iste, qui venit de adom,* hoc est de cruento & sanguinolento mundo, & in psalmo. *Quis est iste rex gloria,* illis enim qui maioris dignitatis sunt, & per quorum ministerium illa annuntiata sunt, cognita fuerunt, utpote Consiliaris, & nuntiis. Illis vero qui minoris potestatis sunt, potest esse ut ex parte incognita essent, & hoc manifestat secundum præfinitionem vel præordinationem sive prædestinationem seculorum quod unum est. *Quam definitionem fecit, sive impleuit in Christo Iesu,* id est, per Christum Iesum, sicut ergo Deus Pater præordinauit ante omnia saecula, sic compleuit & manifestauit multiformem sapientiam suam per Christum. *In quo Christo habemus fiduciam,* id est, fidem & accessum ad Deum Patrem in confidentia per fidem eius hoc est per fiduciam quam habemus in ipso, qui est mediator noster. *Propter quod subaudi quia fidem in Christo haberis & accessum ad Deum Patrem per ipsum, ne deficiatis peto in tribulationibus meis pro vobis,* id est, ne recedatis à fide Christi, dum me videtis tribulari pro vobis, *qua tribulatio est gloria vestra.* Pro illis ergo Apostolus tribulabatur, quia dum illis prædicabat verbum, comprehendebatur à peccatoribus. Sed eius tribulatio

Psal. 23. v. 8.

xi.

*Mal. 23. v. 8.*

*Quam definitionem fecit, sive impleuit in Christo Iesu,* id est, per Christum Iesum, sicut ergo Deus Pater præordinauit ante omnia saecula, sic compleuit & manifestauit multiformem sapientiam suam per Christum. *In quo Christo habemus fiduciam,* id est, fidem & accessum ad Deum Patrem in confidentia per fidem eius hoc est per fiduciam quam habemus in ipso, qui est mediator noster. *Propter quod subaudi quia fidem in Christo haberis & accessum ad Deum Patrem per ipsum, ne deficiatis peto in tribulationibus meis pro vobis,* id est, ne recedatis à fide Christi, dum me videtis tribulari pro vobis, *qua tribulatio est gloria vestra.* Pro illis ergo Apostolus tribulabatur, quia dum illis prædicabat verbum, comprehendebatur à peccatoribus. Sed eius tribulatio

xii.

xiii.

G.

tribulatio gloria illorum erat, qui confortabantur in fide, & per passionem suam acquirebant gloriam aeternam, huius rei gratia, id est, propterea ne vos reedatis a fide Christi flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, sicut sunt exteriores oculi corporis, & exteriora genera, ceteraque membra, ita etiam dicuntur esse & interiora. Vnde hic Apostolus non loquitur de exterioribus genibus, sed de interioribus. Per genera ergo debemus intelligere tantummodo submissum, & humiliatum sensum mentis. Flecto, inquit genera, id est, submitto, & humilio sensum cordis mei orando Deum pro vobis. Quodq; sequitur ad Patrem Domini Iesu Christi in Graeco sermone non habetur, nisi tantummodo Patrem, ut absolute intelligatur creator esse omnium rerum. Quod vero in Latinis codicibus additum est Domini Iesu Christi, bene conuenit, quia illi est proprie & naturaliter Pater, nobis autem adoptiue. Sequitur ex quo Deo Patre omnis Paternitas in celo & in terra nominatur, sicuti in praesenti seculo habemus, quos appellamus Patres, & sunt a quibus appellantur Patres, ita & in illo collegio sanctorum spirituum sunt, qui alios diligunt, vocare Patres, sicut Praelatos. Verbi gratia Angeli diligunt Archangelos appellare Patres, sic de ceteris virtutibus intelligendum, ideoq; dicit ex quo omnis Paternitas in celo & in terra nominatur, quia & Angeli in celo, & homines in terra ab illo exordium sumpserunt, & ab illo, qui est Pater omnium rerum, acceperunt, ut Patres alios vocarent, ut det vobis secundum diuinitatem gloriae sua virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Idcirco inquit, flecto genera mea ad Patrem Domini nostri, ut ipse det vobis virtutem secundum largitatem gloriae sua & secundum abundantiam gloriae sua, ut sitis corroborati in fide, & possit Christus habitare per fidem in interiori homine, hoc est in cordibus vestris. Licet enim Deus omnipotens per potentiam diuinitatis suae vbiq; sit, tamen in illis specialiter dicitur habitare, qui fidei eius habent. In caritate radicati & fundati ut possitis comprehendere in vobis metipis cum omnibus sanctis quae sit latitudo longitudo sublimitas & profundum, Ex superioribus ista pendent, ideo etiam submitto sensum cordis mei ad Deum, ut sitis in caritate radicati, sicuti arbor plantata radicibus firmatur in terra, ut humorum habeat, & a vento facile ne eradicetur. Et non solum radicati sed fundati in ipsa caritate, quasi super solidissimam petram, ut possitis intelligere quae sit latitudo caritatis, latitudo caritatis est qua diligitur Deus, & non solum amicus, sed etiam inimicus. De quo mandato dicit psalmista latum mandatum tuum nimis, longitudo caritatis est perseverantia in bonis operibus, longanimitas etiam siue longitudo caritatis est ab initio fidei usq; ad finem spei, id est, usq; perueniamus ad illud ut quomodo tenemus in spe tunc possideamus in re, patienter pro Dei amore aduersa saeculi huius tolerare. Sublimitas siue altitudo caritatis est, ut pro omnibus nostris bonis operibus, tam pro latitudine caritatis, quam pro patientia, longanimitate, & perseverantia in bonis operibus sublimitate Patriæ coelestis queramus, sperantes nos a Deo remunerandos. Profundum autem siue occultum caritatis est, ut omnia bona, quae habemus de occulto Dei dono, & inspiratione nobis venire credamus. Haec omnia in cruce Christi possunt comprehendendi. Scire etiam supereminentem scientiam caritatem Christi. Det vobis etiam scire, & intelligere caritatem Christi supereminentem scientiam humanam, hoc est ut det vobis scientiam quatenus possitis intelligere quanta sit caritas Christi, qui pro nobis mortuus est. Quae caritas transcendit, & excedit omnem scientiam humanam, & non solum humanam, sed etiam diuinam, quae hominibus largitur, & quomodo possumus illam scire, si supereminentem scientiam quae hominibus tribuitur hoc debemus scire, quia ignoramus illam. Quis enim hominum mortalium valet comprehendere, quanta caritas fuit in Deo Patre, qui pro nobis unicum filium suum non solum incarnari, sed etiam mori permisit? Sequitur, Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, idcirco inquit exoro scire vos caritatem Christi, ut impleamini virtutibus, & mereamini annumerari in numero fidelium, ex quibus quotidie corpus Christi impletur. Plenitudo enim cor-

poris

xv.

xvi.

H

xvii.

xviii.

xix.

I

Psal. 13. v. 36;

xx.

K

xx.

potis Christi est Ecclesia, quæ quotidie ex omnibus gentibus impletur. Si autem quis potens est omnia facere, superabundans quam petimus, aut intelligimus secundum virtutem quæ operatur in nobis: ipsi gloria in ecclesia & in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Ei autem, id est, Deo Patri, qui potest omnia facere quæ nobis sunt necessaria superabundanter, quam petimus, id est, qui potest omnia nobis tribuere plus quam nos petere sciamus, aut petere presumamus, & hoc secundum virtutem diuinitatis, potentia quæ virtus diuinitatis operatur in nobis miracula, fidem, virtutem, & Doctrinam sit gloria in ecclesia, & in Christo Iesu. In Ecclesia est gloria Dei Patris, quia multitudo fidelium glorificat, & laudat Deum Patrem in omnibus quæ agit. Per illam etiam glorificatur, iuxta quod Dominus dicit, *Videant opera vestra bona & glorificent Patrem vestrum.* In Christo quoque Iesu est gloria Dei Patris, quia omnia quæ ipse filius operatus est, ad laudem, & gloriam eius, retulit dicens, *Pater in memanens ipse facit opera: in omnes ergo generationes sit Deo Patri gloria, id est, in præsentes, & futuras vel in generationes gentium, & generationes Iudeorum, & in omnia futura saecula.*

Mat. 5. v. 16.

Iohn. 14. v. 10.

## C A P V T IV.

Ad unitatem spiritus hortatur, ostendens Christum diuersa diuersis dedisse charismata, & ad sui corporis ædificationem varios in Ecclesia instituisse ordines ad finem usque mundi monet igitur ut exuto veteri homine nouum induant, utriusque partes explicans: rursumque monet ut in hoc corpore manentes, separentur ab iis qui mente excœci sequuntur effacenè carnis desideria, & nouos induant mores damnatis prioribus.

Bsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, & cum omni humilitate, & mansuetudine, cum patientia, supportantes in unitatem in charitate, & solliciti seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis. + Vnum corpus, & unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestra. + Unus Dominus, una fides, unum baptisma. + Unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis. + Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. + Propter quod dicit: *Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem: dedit dona hominibus.* + *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primū in inferiores partes terre?* + *Qui descendit, ipse est & qui ascendit super omnes cælos, ut impletet omnia.* + *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores, & doctores, & ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in adificationem corporis Christi: donec occurramur omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi: ut iam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrina in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.* + *Veritatem autem facientes in charitate, crescamus*